The tripartition that Aquinas uses here has its roots in Augustine. In a famous passage in the *De Trinitate* XV, Augustine talks about human thought as the inner word of the heart that is born out of one's memory, and, subsequently, if one wants to communicate it to other human beings, is connected to a sign.<sup>7</sup> However, Aquinas changes the Augustinian view profoundly by

6. *In II Sent* d. 11q. 2a. 3: "... locutio [fit] per hoc quod aliqua prius occulta proponuntur ut cognoscenda ... Qualiter autem aliquid possit proponi angelo ut cognoscendum ab ipso, patet ex simili nostrae locutionis. Est enim aliquid in homine quod aliud homo de ipso naturaliter percipere potest ... aliquid vero quod videri non potest, sicut interiores conceptus mentis. Species ergo conceptae interius, secundum quod manent in simplici conceptione intellectus, habent rationem intelligibilis tantum. Secundum autem quod ordinantur ab intelligente ut manifestandae alteri, habent rationem verbi, quod dicitur verbum cordis. Secundum autem quod aptantur et quodammodo ordinantur signis exterius apparentibus, si quidem sunt signa ad visum, dicuntur nutus; si vero ad auditum, dicitur proprie locutio vocalis ... Similiter in angelis interior conceptus mentis libero arbitrio subjacens ab alio videri non potest. Quando ergo speciem conceptam ordinat ut manifestandam alteri, dicitur verbum cordis; quando vero coordinat eam alicui eorum quae unus angelus in alio naturaliter videri potest, illud naturaliter cognoscibile fit signum expressivum interioris conceptus: et talis expressio vocatur locutio, non quidem vocalis, sed intellectualibus signis expressa."

7. Augustine, *De Trinitate* XV, 10 (CCSL 50A, p. 486): "Necesse est enim cum verum loquimur ... ex ipsa scientia quam memoria tenemus nascatur verbum ... Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus, quod nec graecum est nec latinum nec linguae alicuius alterius, sed cum id opus est in eorum quibus loquimur perferre notitiam aliquod signum quo significetur assumitur. Et plerumque sonus, aliquando enim nutus, ille auribus, ille oculis exhibetur ut per signa corporalia etiam corporibus sensibus verbum quod mente gerimus innotescat."

not viewing the actual thought itself as the inner word. ‘Word’ and ‘speech’ are only linked with communication to someone else. We shall come back to this in the next section. Also in both text versions of Aquinas’s commentary on 1 Cor. 13:1, angelic speech is understood parallel to human speech. Again, speech is defined, not as thought itself, but as the “manifestation of something unknown to someone else,” and signs are mentioned as an intrinsic element of angelic communication.<sup>8</sup>

Aquinas’s contemporaries also used the analogy with human communication, and adopted in one way or another Augustinian models in their accounts of angelic speech. However, the ways in which they elaborated their views differ. In both the *Summa Theologica* that is attributed to Alexander of Hales, and in Albert the Great, we find the same two elements that also characterized Thomas’s account in the commentary on the *Sentences*: ‘word’ is connected exclusively to communication and signs play a constitutive role in angelic speech. The *Summa Halensis* distinguishes four ways of considering the intelligible species: firstly, as ‘concept’ in the act of understanding itself, secondly, as ‘affect’ (*affectus*), thirdly, as ‘word’ insofar the angel wills to manifest the species to another angel, and finally, as ‘nod’ (*nutus*), in the actual manifestation. The *nutus* is said to be similar to the human external word, and, hence, seems to be considered as a sign.<sup>9</sup> Albert the Great’s wordings vary, but, basically, he distinguishes four constituents in angelic speech: actual understanding, the act of the will to communicate, addressing another angel, and ‘directing’ or “determining the conceived species to the extramental object,” which he identifies with *nutus*.<sup>10</sup> Also, Albert uses

8. *In I Cor* c. 13 l. In. 763: “Fit autem huiusmodi manifestatio dum inferior angelus superiori loquitur, non per illuminationem, sed per quemdam significatio- nis modum. Est enim in quolibet angelo aliquid quod naturaliter ab altero angelo cognoscitur. Dum ergo id quod est naturaliter notum, proponitur ut signum eius quod est ignotum, manifestatur occultum. Et talis manifestatio dicitur locutio ad similitudinem hominum . . .”; Italian text version of the *reportatio* on 1 Cor. 13:1 (Padova, Bibl. Antoniana 333, fol. 74<sup>vb</sup>, transcription by Fr. de Grandpré): “[37] sicut apud nos manifestatio eorum que unite habemus in corde nostro per [38] signa particulata et distincta verba dicitur loquutio . . . [46] manifestatio conceptus unius angeli alterius [Busa reads *alteri*, H.G] facta dicitur loquutio angelorum . . . [49] quando angelus vult manifestare conceptuum sui [50] cordis alteri angelo quod est sibi ignotum, accipit aliquod quod est in eo [51] illi angelo naturaliter cognoscibile et utitur eo ut signo . . .”

9. *Summa Theologica Alexandri Halensis* II–Iq. 27 c. 6 (Quaracchi ed., 1928, 2:198). In particular: “. . . tertio eadem species, scilicet illud quod sic conceptum est et circa quod sic afficitur, movet vel inclinatur ipsum angelum ad hoc ut eam alii manifestet . . . Item, ista species, prout est sub voluntate manifestandi, dicitur verbum, prout vero est in actu manifestandi, dicitur nutus, ut intelligamus ibi verbum habere similitudinem nostri verbi interioris, nutum autem similitudinem nostri verbi exterioris sive vocis . . .”